or ille quasi callus, ubi ueluti caligati simul rami esse appare-
 bant. Hinc est uetus illud prouerbum nodū in scirpo queris,
 de quo superius diximus, et nodosa res dicitur, quæ nodos ha-
 bet frequentes. e contrario uero enodis, quæ nodos non habet.
 Vir. Enodes truci. Nodus etiā aliqñ per metaphora pro ani-
 gnate, seu quæstione aliqua difficili ponitur. Vnde enodare,
 explanare, ac declarare est. Cic. Hæc igitur nobis explanan-
 da sunt, sed si enodatis uos ignoscetis. Nodus etiā in exercitiis
 dicitur densa pedum multitudo, sicut turma equitum, quod nõ
 facile possit resolui. Turmam uero dictam existimant, quasi ter-
 mæ, quod ter deni equites ex tribus tribubus Tarentiū Ranni-
 um, & Lucrum eligebantur, itaq; primi singularum decurari-
 ū, decuriones dicti, ex eo quod singulis turmis præerant trini.
 A turma fit Turmatum, de quo supra diximus. Nodus Hercu-
 lis dicitur, in quo neq; principium, neq; finis conspicitur, quasi
 indissolubilis sit, qualis erat in caduceo, de quo supra diximus,
 ATQVE. Et atq; enim interdū coniunctio copulatiua est,
 ut hoc loco. Interdū ponitur pro aduerbio quā, ut non aliter
 ego feci, atq; tu, hoc est quā tu, et si geminetur, auget, itenditq;
 rem, de qua agitur. Ennius. Atq; atq; ascendit muros Romana
 iuuenis, quasi dicit sedulo, diligenter. Intrepide. Nonnūquam
 etiam significat statim. Vir. Non aliter quā qui aduerso uix
 flumine Lembi Remigis subigit, si brachia forte remisit. atq;
 illū in præcipio pronō rapit alucis amni. Fit autem atq; ex at,
 et q; coniunctionibus. At interdum copulatiua coniunctio est,
 ut in atq; interdum aduersatiua. Vir. At regna graui iandū
 dum saucia cura, differentiam n. rerum significat, sicut cum
 dicimus, Scipio bellator est. At M. Cato orator. quādoq; pro sal-
 tem accipitur ut supra ostendimus. interdum pro uerbum, sicut
 est, sed autem. Quod si ita duplicatur at at fit interiectio ex pa-
 uesantis. AETHIOPE. Aethiopia duplex est Asia,
 & Africa, Altera ad orientem uergit. Altera est sub ipso me-
 ridie. Aethiopes cura Petronij, qui Aegypti præfectus erat
 sub Augusto principe in potestate Romanorū uenerit. Plyn-
 scribit Aethiops ab aethiope uulcani filio ite uocatos. Nos
 utrosq; potius a dō rō aēw cremo uā bōtis facies appella-
 tos existimamus, quod facie atq; a spectis exusti sint. ab aethio-
 pia sit aethiopicis adiectiuum, ut aethiopica lingua aethiopica
 mores. ALITER. Alio modo, natura. s. non artificio,
 ut erant Sicambrorum crines. Quippe magnitudo æstus quasi
 candens ferrum aethiopicum crines intorquet, redditq; nigerrim-
 mos quæ admodum e contrario candificat dentes. Nigredo cri-
 nium ex cute, quæ nigra est, prouenit. Dentium aut candore
 facit detractio humoris a sole nihil superficiali, quomodo
 etiam ceram candificari uidentur, quæ cum uita careat, su-
 perinfia non potest. Cutem certe superficiali calor, dentes ue-
 ro uimine, sed totus eorum humor in uaporem a calore con-
 uertitur, atq; exhalat. VOX DIVERSA SONAT,
 POPVLORVM VRBS EST TAMEN VNA,
 CVM VERVS PATRIAE DICERIS ESSE
 PATER. Sensus & ordo est, quando omnes uocant te pa-
 trē patriæ, quod facere in spectaculis mos erat, lingua, quidē
 diuersa sentuntur, & tamen una urbs est. Tāgit autem poeta
 historiam. nam Domitianus (ut Sucto. refert) imani uoce dele-
 ctabatur populi clamantis in theatris. domino feliciter, &
 non solum pater patriæ, sed dominus & deus noster dia uo-
 lebat. DICERIS. Pronuntiaris affirmaris. Dicere
 proprie loqui est, ut si quis me ita roget, quid dicis? ego ita
 respondeam nihil dico. Oratores tamen ita dico a loquor
 distinguunt, ut loqui sit, qualiacunque uerba profundere.
 Dicere uero sit eleganter, & facunde loqui quemadmodum
 superius latius ostendimus. Hinc dictio uocata oratoria, &

facunda oratio. Nam ab illo generali huius uerbi significa-
 to fit dictio, quæ est uocabulum, siue uerbum. Aliquando ta-
 men per translationem dicere ponitur pro uocare. nominare.
 Virgilius. Est locus hesperia grai cognomine dicunt. Martia.
 Dior ab indoctis lingua grammatice. Aliquando pro constituere.
 Terē. Hic nuptijs dictus est dies. interdū pro denuntiare.
 Idē. Dico ne temere facias. Nonnunquā pro indicare. Virg. Dic
 mihi Damocles, cuium pecus, an Meliboei? plerunq; pro dicere.
 idē. iunoni infernae dictus sacer. item pro promittere. A fra-
 10 igitur quiesce quoniā inter nos nuptiæ sunt dictæ. Et pro dare.
 Cic. Comode autem quinq; dixit pecuniā, & pro intelligere.
 scire ab eo, quod præcedit id quod sequitur, ut memorē me dices.
 Teren. Dum cū idē faciunt sepe ut possis dicere hoc licet ipu-
 ne facere huic, illi non licet. & pro affirmare. pronuntiare, ut
 hoc loco. Hinc licet proprie dicere sententiā dicatur, cum tenq;
 consiliarij quod nobis uideatur, pronuntiamus. Ferre uero sniam
 iudicij sit, quod est litē per sniam definire. Reputatur tamen aliqñ
 dicere sniam, pro ferre sniam, hoc est pronuntiare. determinas-
 re. Quint. Apud iudices quidem secundū legem dicturos sen-
 20 tentiam de confessis, præcipue ridiculū est. Dicere leges aliud
 est quā ferre leges. etenim feruntur leges ad suos, dicitur fe-
 re ad uictos, ut dicere leges, sit in perare. Linius. Quis do per
 inde ac uicto iam sibi leges dicebantur. Dicitur ueteres pro di-
 xerit usurpabant. A dico duo frequentatiua oriuntur, dicto,
 & dictio, sed posterius potius frequentatiuum est. siquidem
 dictare est frequentibus temporibus, ac frequentibus locis di-
 cere. Dictare autem est dicere, quod alter scribendo excipi-
 at, ut Cicero, ad Atticum quadam epistola testatur, se illam
 non scripsisse sed reparandi lateris gratia deambulantiem di-
 30 ctasse. A quo dictamen, quod dicitur. item dicturio, quod
 est iam dicere in apio, siue dicere molior. Macro. Sed perge
 Auiene, ne ultra te dicturiētem retardem. Item a dico dictū,
 quod licet de oī sermone intelligatur, specialiter tñ facias si signifi-
 cat. item dictā. dictaculus. dictaculus, de quibus supra diximus. Et
 aduerbia dictaciter, ac dictacule. item dicteria, quæ proprie signi-
 ficant breuiter, & acute dicta. Præterea dictator, quod a consu-
 le dicebatur, cuius dicto audientes oēs essent (ut M. Varro testa-
 tur). Erat autem dictator extraordinarius magistratus, quem
 habuisse Albanos priusq; Romanos cōpertum est, ut de Metio
 40 sufficit T. Lili. testatur. Primus Romæ dictator factus est T.
 Largius Latino bello. Summa hæc potestas erat, huius ius ad aduer-
 tendi in cuiusq; cuius Romani caput, nec ab ea prouocandi ius
 erat. Lictores. et uniuersa regū insignia habebat. nec alio pa-
 cto creari solebat, q̄ cū uis aliqua maior repēte ab orta ingen-
 tē urbi cladē munitari uideretur. Dictatori ceteros magistra-
 tus eligere licebat, a quibus dicta dis quod uolūt dictatorē appel-
 latū. magistratus eius sex tātū mensibus durabat. Dicebat sibi
 magistrū equitū, qui talis apud dictatorē erat, quales apud re-
 ges tribuni equitū, celerūq; et ut dictatori ius summū in popu-
 50 lū erat, ita magistro equitū in omnes milites atq; accēfos. Pri-
 mus magister equitū Cassius fuit, a T. Lario primo dictato-
 re creatus. Principio nõ nisi ex patribus legi dictatorē fis fuit.
 postea bello romanorū cū phaliscis. Primus de plebe dictator
 creatus est C. Marius Rutilius, qui et ipse magistrū equitū et
 de plebe hoīem L. Plautū dixit. Magistratus eius dictatura
 appellatur. itē ab hoc dico fit aliud uerbu dico dicit, quod primū
 syllabā correptā habet. Est autē dicere offerre, cōserare. Vir-
 60 gilius. Atq; hic mea sacra quotannis, Vrbe uelit posita tēplis
 sibi ferre dicitis. Aliquando tradere. Cic. Balbum quāti faci-
 am, quāq; me totum dicauerim ex ipso scies. Hinc dicitur dicitur,
 in alicuius obsequium datus. a dico dicitis composita fiunt
 addito, quod est desino, deuoueo. Cicero. Et is qui mor-

ti addictus esset, paucos sibi dies commendandorum suorum causa postulasset. idem. Qui certis quibusdam, destinatisque; quasi addicti, et consecrati sunt. iuris consulti tamen addicere capiunt pro eo, quod est per licitationem uendere, et quod in uenditione huiusmodi dicitur liberare. Nam liberationis uocabulum Paulo placet eandem habere, quam solutionis, hoc autem fit cum multi sunt emere uolentes, et alius alio maius pretium offert. Plyn. Tabulas inde omnes ex publico propter aedilitatis ciuitatis addictas aedilitas Romam transtulit. Addictas, hoc est publice uenditas. Hinc titulus est de in diem additione. Vlpianus. Si res eius uenerit, et existat, qui plus liceatur, an in integrum propter lucrum restituendus sit. Et quotidie praetores restituant, ut rursus admittatur licitatio. Paulus. Si uenditor simulauerit meliorem allatam conditionem, cum minoris, aut etiam tantidem alij uenderet, uterque emptori in solidum erit obligatus. Sed si emptor alium non idoneum subiecit, eius fundus addictus est, non uideo quem admodum priori sit emptus, cum alia conditio, et uera subiecta est. Sed si neuter subiecit emptorem, maiore autem pretio addictum est praedium ei, qui soluendo non est, abutum est a priore emptore, quia ea melior conditio dicitur, quam uenditor approbauit, cui licuit non addicere. Quint. Omnes facultates in pretio collegimus. seruulos, et omnia utiliora propter festinatione parentis addixi. Addicti etiam dicti sunt a ueteribus, qui praetoris pronuntiatione, cum soluendo non essent, creditoribus uidebantur. Interdico, prohibeo. In quo notandum quod dicitur interdico tibi aqua et igni non autem interdico tibi aqua et ignem neque interdico te aqua et igni. Et in passiuo, tibi interdicitum est aqua et igni, uel aqua et ignis tibi interdicitus est, uel tu interdicitus es aqua et igni. Ab hoc fit interdicitum, quod a iudice non in perpetuum, sed ad tempus dicitur. saluo iure partium. Abdico, quod proprie est ex familia abijctio. et ab exhaeredo ita se paratur, quod abdicare est expellere a bonis filium dum uiuit pater. Exhaereditate uero post mortem. Sed abdicare grauius est. nam exhaereditationem quoque in se continet. At praeterire testatores dicuntur, cum testamento non nominant eos, qui uiderentur inter haeredes connumerandi, cum exhaereditate sit nominare quidem, sed priuare hereditate. Abdicare etiam generaliter pro amouere, et priuare ponitur, ut abdicauit se consulatu. abdicauit se gratia principis. Ab hoc fit abdicatio pro priuatione. Dedico, dico consecro. offero, et (ut Festus inquit) quasi dicendo desero. Edico. Iubeo. pronuntio. de cetero aliquid literis. unde edicta consilium sunt literae, quibus consules aliquid imperant. et aedilita edicta, iussu aedilium de quibus supra diximus. Item aediliti iudices dicuntur, quos una pars elegit. Cicero. neque enim quid est aliud in hac lege non aedilitios iudices seruans. Praedico tertiae coniugationis, hoc est futurum aliquid ante denuntio. Praedico uero primae coniugationis dico. celebros. diuulgo a quo praedictio. dictio celebris. laus. Et apud logicos decem praedictamenta, quae de omnibus praedictantur. et praedictum, quod grammatici appositum uocant, quod praedictatur, hoc est dicitur de subiecto. et praedicator, non conuocator (ut uulgus accipit) sed laudator. et diuulgator cuiusque rei. indico tertiae coniugationis. nuntio, ut indictum est bellum. Livi. indico deinde finitimus spectaculum iubet. Virg. Templis indico honorem. Ab hoc indictum finis dicebatur, ad quod per praedictum aduocabantur. et indictio, spatium quindecim annorum, quod dicebatur, ut tribus lustris, tributa toto orbe Romanae reip. soluta essent. et indico primae coniugationis, quod proprie est ostendo. a quo index dicitur, qui conspurationem crimen ue, aut aliam rem secretam detegit. et indicium ipsa detectio. Index etiam secundus in ma-

nu digitus, quia per eum res indicamus. indicasse reum scribit Vlpianus. est detulisse. arguisse. accusasse. conuicisse. Donatus indicat inquit is, qui de se aliquid uolens, atque etiam alijs prodit. confitetur qui de se tantum, et ob hoc inuitus aliquid promulgat. unde et index pro accusatore accipitur. Martia. indico non opus nostris, nec iudice libris. Et indicatiuus modus a grammaticis dicitur, quia eo indicamus, hoc est ostendimus quid agatur. Indigo quoque ab indico derivatum quidam existimant, quasi indico. Est uitem indigere uocare. nominare. et quasi finem ostendere. Macro. Namque uirgines uestales ita Apollinem indigant. Apollo medica. Apollo paeon. idem. Nam ita ab incolis indigantur. Indicare etiam aliquando pro addicere, hoc est liberare rem emptam usurpator. Cicero. Scruola publici filius cum postulasset, ut sibi fundus, cuius emptor esset, semel indicaretur. Redico rursus dico. Codigo simul dico. simul determino. a quo conductum dicimus, quod in communi dictum est. et conductio, de qua supra differimus. Benedico. laudo, bene loquor. a quo benedictus. et benedictio. Maledico, male loquor. a quo maledictus, et maledictio. et ad uerba benedice, et maledice. Plautus. Cum illicebas me ad te blande ac benedice. Vindicatio. uindicatio. uendico. uendicatio, de quibus supra diximus. iudico quasi ius dico. a quo iudex. iudicium. iudicialis. Item adiudico, quod est per sententiam, et iudicium tribuo. Diudico idem, quod iudico, et iuridicus, quod secundum ius est. unde iuridicus dies, quo rite ius dici potest, et iuridica actio, quae secundum ius est. et res iudicata, quae finem controuersiarum pronuntiatione iudicis accipit, quod uel absolute, uel condemnatione contingit. et praedico, quod est ante iudico. et praedictum, quod in eadem causa uel simili prius est latum, et alibi dicitur iudicium. alibi per appellatur. Quint. Praedicta autem sunt a rebus iudicatis, quae pares fuerunt, aut ex iudicij ad ipsam causam pertinentibus, aut ab eiusdem causae pronuntiatione. Confirmatur praecipue duobus, auctoritate eorum, qui pronuntiauerunt, et similitudine rerum de quibus queritur. Refelluntur autem raro per conuentionem iudicium. Vlpianus. interdum uenit, ut praedictum iudico publico fiat. sicut in actione legis aquiliae, et furti, et in bonorum raptorum interdico. et abiudico, quod est per sententiam aliquid ab aliquo aufero. Aliquando tamen iudicare pro existimare accipitur. Item a dico iuridico, facultas atque potestas iuridicandi. Nam ius dicere est praesse iuridicando, et legibus gubernare, ac iustitiam ministrare. Quidam tamen uolunt iuridictionem designari, iudicis a dicitur licentiam. Item ausidicus, qui causas agit. Veridicus qui uera. Falsidicus qui falsa consuevit. VERVS. Non fictus, non simulatus. Verum enim et falsum contraria sunt. a uel particula, quae uehementiam significat, et res deducatur uerus, quasi non uerborum sonitus inanis sed solida res. A uerus uerax deducatur, quod mendacis contrarium est. et ueritas, et uero uerbum, ac uerifico eiusdem significationis, et uerificus. et uere aduerbium, id est certe. et ueridicus, qui uerum dicit, et ueriloquus, qui uerum loquitur. A quo ueriloquentia. et ueriloquax, qui licet multa loquatur, tamen non mentitur. et uero coniunctio, quod proprie significat uere. Poniturque; fere in principio orationis. Virg. Egrege uero laudem, et spolia ampla referis. Tuque; puerque; tuus. Cicero. Ego uero Serui uellem (ut scribis) in meo grauisimo casu affuisses. Ponitur tamen saepissime pro conuictione aduersariae, et idem significat quod autem. et in eodem loco utraque; haec coniunctio poni potest antecedente semper aliqua dictione. nunquam enim ab ipsa sententia inapit. Seneca, honestam tibi prouinciam delegaueram, tu uero tanquam turpe recusasti. Est quaedam nusquam referantur, sed tantum a sententia sententia

distingunt, ut ego scribo, tu uero legis. interdum nescio quid dif-
 ferentiae habent in utendo. & auribus duntaxat seruiunt. Et
 enim, neque uero eleganter dicimus. Quint. neque uero lae-
 demonij atque Atheniensis magis nouerunt quam populus Roma-
 nus, apud quem summa semper oratoribus dignitas fuit. Itē
 cum propter hoc, tum uero propter illud, Latine dicimus. Sed cū
 propter hoc, tum autem propter illud non dicimus. E' contrario
 non uero non dicimus, at non autem, recte dicimus. Ut an-
 nunc Caesaris sum, non autem assentator, quod si illud aduerbi-
 um matres, habebit locum uero, hoc modo. amicus Caesaris sum,
 assentator uero non. Praeterea non dicimus age autem. sane au-
 tem. iam autem. enim autem. At autem. sicut age uero. sane ue-
 ro. enim uero. at uero. Ad haec quemadmodum in quibusdā
 locis haec duo, & cetera similia gratiam habent, si ponan-
 tur, ita in quibusdā non habent. Quod accidit cum idē uer-
 bum repetitur, hoc modo. Quint. pro patre mori possum. co-
 ram patre non possum. Cic. tu cum principem senatorē auum
 culum domi habebas, ad eum non refers. Ad eos refers qui su-
 am domum non habent, tuam exhauriunt. hoc poetae non ser-
 uant. Virgil. non erit auxilio nobis Etholus, & Arpi, at Mes-
 sapius erit. Ouidius, non formosus erat, sed erat facundus uel
 lysseus. Verum autem semper in principio orationis ponitur. &
 aliquando cum tamen. aliquando cum enim uero. ut uerumta-
 men. uerum enim uero. **PATER PATRIAE.** Ma-
 gna laus est principis, ut pater patriae uocetur, quasi populos
 suos non terrore. non armis. non praesidijs militarijs tanquā
 subditos, sed humanitate. beneuolentia. pietate, tanquam filios
 regat, & moderetur. Primus omnium hoc cognomen M. Tul-
 lius Cicero meruit, Catilinā coniuratione detecta, & urbe in-
 cendio liberata. Tunc enim ciuitas omnis, & uniuersa turba
 Ciceroni quacunq; iter faceret gratulantes, illum seruatorei u pa-
 triae. illum conditorem urbis. illum optimum consulem u. cita-
 bant. quod uiuerent. quod filios. quod uxores. quod liberta-
 tem. quod ciuitatem haberent, uirtuti eius acceperunt ferentes.
 per uiam ignes. fustasq; lucebant. Matres familias nuper pau-
 de pro depulsi periculis, gaudio exultantes ad tam egregium
 consulis spectaculum ē fensistis, tectisq; cateruam pende-
 bant. Deniq; M. Cato uir seuerus, & summae grauitatis Cice-
 ronem ob eas res gestas patrem patriae perpetuo uocandum cen-
 suit, quod ei primum contigit, & quod gloriosius existiman-
 dum est, in libera ciuitate. Iuuenis. Primum Roma patrem pa-
 triae Ciceronem libera dixit. Post hunc idem cognomen Diuo
 Augusto uniuersa ciuitas repente, maximoq; consensu deu-
 lit. Primo plebis legatione Antium missa, sed cum id praemo-
 destia non recepisset, inuenti paulo post Romae spectacula, nō
 decreto Senatus, neq; acclamatione populari, sed per Valerium
 Messallam, id mandātibus cunctis rursus delatum est. Quod
 bonum inquit, fustisq; sit tibi, domiq; tuae Caesar Auguste.
 Sic enim nos perpetuam felicitatem reip. & lata huic prece-
 ri existimamus. Senatus te consentiens cum populo Romano cō-
 saluat patriae patrem. Cui Lacrymans Augustus his uerbis re-
 spondit. Compos factus uotorum meorum patres conscripti,
 quid habeo aliud deos immortalēs precari, quam ut hūc con-
 sensum uestrum ad ultimum finem uitaē mihi perferre liceat?
 Multis praeterea imperatoribus hoc cognomen, sed adulatio-
 ne potius, blanditijsq; quam meritis, & uera gloria inditum
 est. Tandemq; cōdecensum fuit, ut semper in theatris impera-
 torem populus & dominum, & patrem patriae appellaret.
 Sed tu omnium maxime dignus hoc cognomento haberis.
FEDERICE Princeps, qui semper omnem tuum Labo-
 rem. studium. uigilantiam in id unum contulisti, ut a ciuitati
 bus tuis omnem calamitatem propulsares, eorum felicitatem

seruares, & ex paruis demum amplissimas faceres, ornasti eas
 mœnibus. palatijs. templis. cultu. moribus. armis. literis. uirtute,
 ut nihil iam ijs ad perfectam felicitatem deesse uideatur. hoc
 ueri patris officium est, & qui talia praestat ueris patriae pa-
 ter & haberi, & dici potest. patris nomen a graecis est sum-
 prum, apud quos dicitur πατήρ ἢ πατὴρ τῆς, hoc est o-
 mnia seruat. Atq; hoc nomine quidam iurisperiti putant nō
 modo genitores contineri, sed auos. proauos. abauos. atauos.
 tritauios. Hinc patrum nostrorum memoria dicimus, hoc est
 10 maiorum nostrorum, quāquam maiores intelligi possunt
 quicunque etiam ante Tritauos nostros fuerunt, sicut mi-
 nores, qui etiam post trinitates nostros futuri sunt. Pa-
 tres itaq; usq; ad tritauios extenduntur, maiores in infinitum.
 Cic. Ego meis maioribus uirtute mea praeluxi. ut si prius noti
 non fuerunt, a me incipiunt habere initium memoriae suae. Tu
 tuus uita, quam turpiter egisti, magnas effidisti tenebras, ut eti-
 am si fuerunt egregij ciues, certe uenerint in obliuionem. Vir-
 glius. Hunc laetum, tyryq; diem, troiaq; profectis esse uelis,
 nostrosq; huius meminisse minores. Non solum minores hi di-
 cantur, sed etiam posteriores & posteri, & nepotes. Sicut hi
 20 qui ante nos fuerunt, maiores, & superiores, & patres, &
 uari appelluntur. Patris etiam nomen aliquando religionis est.
 unde deos omnes patres uocamus. Item reuerentiae. propter
 quod Romulus centum Senatores, quos ad rep. curam elegit,
 siue quia is numerus satis erat, siue quia soli centum erant,
 qui ad id idonei essent patres ab honore appellauit. siue (ut
 quidam uolunt) ab aetatis uel aetate similitudine, seu quod te-
 maioribus aegrorum partes attribuerunt, perinde ac liberis
 proprijs, ab ijs eorum progenies patricij appellati. & patri-
 30 cius uicus Romae dictus, quod ibi patricij habitauerunt, iube-
 te Seruio Tullio, ut siquid aduersus ipsum molirentur, ex lo-
 cis superioribus opprimi possent. His centum patribus alij po-
 stea ex equestri genere additi. ac simul scripti fuerunt usq; ad
 trecentos, quos Bruus, quo plus uirum in Senatu frequen-
 tia ordinis caedibus regis deminuti faceret, elegit. a quo patres
 conscripti uocati sunt. A patre patrinus dicitur, qui patrem
 adhuc uiuentem habet, & pater patrinus, qui cum ipse pater
 sit, adhuc uiuentem habet patrem. & opiter, cuius pater auo
 uiuo mortuus est, aut quod obitu patris genius sit, aut quod
 40 auum post patrem habeat, id est pro patre. Item patrinus pro
 eo qui patris est, sicut auus pro eo qui est auus. Cicero. patri-
 tam illam, & uitam (ut ait Theophrastus) philosophiam.
 & patria quae proprie urbs est, siue oppidum unde orti, si
 ue oriundi sumus, quod patria communis omnium parens sit.
 Aliquando tamen & prouincia ipsa, ex qua orti sumus, pa-
 tria uocatur, sed improprie. Vnde Sallustius Hispaniam sibi
 antiquam patriam dixit. Hinc patrinus dicimus, quod patriae
 est, ut mos patrinus. consuetudo patria. Item a patre paternus,
 ut paternus amor. paterna pietas. paternum officium. & pa-
 50 trinus frater patris, quod quasi patris loco sit. Hinc patrinus
 magnus frater aui dicitur. et patrinus maximus frater proauis
 & abauis, qui & propatrinus. & abpatrinus dicitur. & pa-
 truelis a patruo, quippe patruelis dicuntur patruorum filij,
 hoc est duorum, aut plurium fratrum filij. Nam sororu dua-
 rum, aut plurium inter se sobrini, quasi sororini appellantur.
 & patriarcha nomen quidem graecum, ueruntamen ele-
 gans uocabulum, qui princeps est patruū, hoc est pontificum pri-
 mus. hi quatuor principio fuerunt. Romanus. Antiochenus. Ale-
 60 xandrinus. Hierosolymitanus. Postea translata Byzantiū ipe-
 rij sede, additus est et Cōstantinopolitanus. A patriarcha patri-
 archatus appellatus, sicut a pōntifice, pōntificatus, et patrimonium
 bona paterna, hoc ē haereditas a patre relicta. et paterfamilias

qui primus est, & imperium habet in familiam. & patro-
 nus. à quo patrocinator. et patrociniū, de quibus supra diximus.
 & patricida, qui patrem interficit. à quo patricidium. Nam
 patricida is est, qui uel cognatum, uel auem aliquem uel alium
 interficit, uel aduersus patriam machinatus est. et patronymum
 cum apud grammaticos, quod sub patris nomine significat fi-
 lium, ut Priamides, hoc est Hector Priami filius. & patrisso,
 patris similis sum. & patro, facio, capiturq; frequentius in ma-
 lam partem. Plau. postquam foedum facinus patratum. Hic pa-
 trator, qui facinus aliqd fecit. per petro. per ago. perficio, quod
 similiter in malam partem accipitur. à quo perperi dicuntur
 indocti. stulti. prauū. mendaces. et perperam aduerbium, pro
 prauē. peruerse. & im petro, obtineo, & quasi id, quod capio
 facio. Vnde im petra sso pro im petro ueteres dixerunt. Plaut. &
 istuc confido à fratre me im petra sse. & per petro, quod si-
 gnificat mando quid perfici. Accius. Age uero per petra, quod
 capisti fieri. Ab his etiam im petratio. & per petratio. et pro
 petratio deducuntur. Item à patre, patroq; pater patratum ap-
 pellatus. Erat autem pater patratum, qui Romae ad iusurandū
 patrandum, hoc est ad foedus sancendum eligebatur. Feccialis
 eum faciebat uerbena caput, capillosq; tangens. Primus Romae
 Feccialis M. Valerius patrem patratum spurium fufsum fecit.
 Item à pater Iupiter & die spiter appellati, de quibus supra
 diximus. V O X. Sermo hoc loco, proprie tamen uox di-
 citur quicquid sonat, ἀπὸ τοῦ βοῶν, quod est uocō. Virg.
 Fractasq; ad littora uoces. Ab hoc fit uocula diminutiuum.
 & uocō uocatis. cuius frequentatiuum est uocato. Si significat autē
 clamor, inuito appello. à quo uocatores dicuntur, quibus inui-
 tandi negotium datum est, siue qui per se uocant ad cenam. et
 uocifero, siue uociferor, quod proprie est, cum dolore siue indi-
 gnatione maiorem uocem emitto. Interdum tamen sine affectu
 uehementer ex clamo. Ab hoc uociferator, & uociferatio dedu-
 cuntur. Item à uocē uocalis, hoc est sonorus. Vnde et quinq; uo-
 cales literae dictae, quia per se uoces faciunt, & sine ijs litera-
 lis uox proferri non potest. Item semiuocales, quae quasi dimi-
 diatum uocalium sonum habent, et uocatiuus casus, quod per
 eum uocamus. & uocabulum, quo res singulae nominantur. &
 inuocum, atq; equiuocum, cum suis deriuatis, de quibus su-
 pra diximus. & uocalitas, hoc est consonantia, quam graeci eis-
 phoniā uocant. Priscianus in epite sonoritatem interpretatur,
 & uocator, qui alterius nomine, interdum etiā suo conuincas
 inuitat. Plyn. Non fuerat A pelli gratia Ptolemæo, quo regnan-
 te Alexandria ui tempore statim expulsus subornato fraude emu-
 lorum planoregio, inuitatus ad regis cenam uenit. Indignā-
 tiq; Ptolemæo, ac uocatores suos ostendenti, ut diceret, à quo eo-
 rum inuitatus esset, ille arrepto è foculo carbone extincto, ima-
 gnem in pariete delineauit. A gnoscēte rege uultum planore-
 gij ex inchoato protinus. Hic obiter dicendum est hunc Ptole-
 mæum à graeco nomen traxisse, qui ppe graeci πτολεμαῖον uocē
 πτολεμαῖον pugnare dicunt. Sic igitur à πτολεμαῖον Ptole-
 mæus dicitur sicut a τιμῶν, quod est honoro, Timæus. Hic
 Lagi Gregarij militis filius fuit, maximae apud Alexandrū
 Macedonem auctoritatis & gratiae. Post cuius mortem Aegy-
 pto, & Africa & magna Arabia parte potitus regnauit an-
 nis quadraginta, omnesq; deinceps Aegyptij reges Ptolemæi
 appellati sunt. Hic filios duos reliquit, Ptolemæum philadel-
 phum, & Ptolemæum Ceraunum. Philadelphus illi in re-
 gno successit, uir doctissimus, Stratonis discipulus, qui biblio-
 thecam illam celeberrimam fecit, quae usq; ad primum Alexā-
 drinorum, & Romanorum bellum durauit. Regnauit annis
 XXXVIII. Cui successit Ptolemæus, cognomine Euergetes, qd
 latine dici beneficus potest. Hic sex & uiginti annis regno po-

titus moritur. Cui successit Ptolemæus philopater decem & se-
 ptem regnans annis. post eum Ptolemæus Epiphanes regnat
 quatuor & uiginti. Tum ptolemæus philomater cognomina-
 tus quinq; & triginta. Deinde Ptolemæus Euergetes uiginti no-
 uem. postea ptolemæus phiton, qui & Soter cognominatus est,
 decem & septem. postremo Ptolemæus Dionysius, qui per se-
 lus magno Pompeio caput, ut Caesari uictori mitteret abscedit,
 qui omnium ultimus regnauit. Fuere & alij hoc nomine, ut
 Pyrrhi regis filius, & Cypriorū rex ille, qui suis diuitijs Ro-
 manum locupletauit aerarium. Item celeberrimus ille astrolo-
 gus, natione Aegyptius, quem Traiani, & Adriani tempori-
 bus floruisse constat. Praeterea à uocō composita sunt aduo-
 cō, quod modo uocō significat, modo in subsidium uocō. à quo
 aduocatus dicitur, de quo supra diximus. & aduocatio, pro pa-
 trocinio. Circū uocō undecūq; uocō. Per uocō, omnes uocō. Auo-
 cō, remoueo. alieno, ut uolū ptates auocant à studijs animum.
 Deuocō, deorsum uocō. Eucō, extra uocō, siue conuocō. à quo
 euocati dicuntur, non qui iusti milites sunt, sed qui repentina
 aliqua necessitate ex a greis in bellū tumultuarie uocantur, qua-
 les erant de quibus scribit Virgilius. Mittitur & magni Ve-
 nulius Diomedis ad urbem, qui petat auxilium. Hi non mili-
 tes sed pro militibus uocabantur. Sallust. Ne uis miles, neu pro-
 milite. idem. Ab his omnes euocatos, & centuriones. Martia-
 Lassi Bardiacus, quod euocati. Prouocō, quod modo in malam
 partem accipitur, & significat incito. laesso. Plyn. Quamuis
 enim multis prouocatus iniurijs nunquam tamen ab amata
 recessi. modo in bonam, & idem fere est, quod cohortor. Cic.
 Tuis literis amantissimis sum prouocatus. Ponitur etiam pro uo-
 cō pro appello, & tunc accusatiuum requirit, cum praepositio-
 ne ad idem. Cum alter ad Senatum prouocasset, alter uero ap-
 pellaasset tribunos. Aliquando tamen & sine praepositione in-
 uenitur. Apuleius. Nihil prodest praetorem, aut potestatem ali-
 am prouocare. hinc prouocatio appellatio dicitur. Inuocō, sub-
 sidium peto. & proprie ad deos refertur. Adorando enim fe-
 re, aut sacrificando inuocamus. Reuocō, per uices mutuo uocō.
 Varro. Quod nobis ministrare pueri diebus festis Cicero uiri-
 de, qui nos prouocare cum audeat, nos illos reuocare timemus.
 Aliquando reuocō retraho. unde & reuocare pedem dicimus,
 non modo de animalibus, sed etiam de summis. Virgilius.
 Cunctatur & annis rauca sonans, reuocatisq; pedem Ty-
 berinus ab alto. Conuocō, simul uocō. caneo, con grego. Ab his
 omnibus uerbalia nomina deducuntur. ut uocator. uocatio. at
 cū uocator. at cū uocatio. per uocator. per uocatio. auocator. auo-
 catio. deuocator. deuocatio. prouocator. prouocatio. inuocator. in-
 uocatio. reuocator. reuocatio. conuocator. conuocatio. SONAT
 DIVERSA. propter diuersitatem salicet linguarum di-
 uersos sonos emittit, hoc est diuersa uocabula. Sonus omnis
 uox dicitur, & quicquid auribus percipi potest. Eius tria ge-
 nera sunt, aut enim uoce constat. ut per fauces, aut flatu, ut
 per tubam, aut pulsu, & per Lyram, ut omnia crepitan-
 tia. Ab hoc fit sono uerbum, cuius frequentatiuum est sonito. à
 quo sonitus, hoc est uehementior sonus. dicimus aut sono sonas.
 & sono sonis. Accius. clamore & gemitu templum resonit. En-
 nius, Sonit. frangimur hastae, madet terra sanguine. à sonus
 sonorus dicitur graue sonans. Estq; proprie Epitheton tempe-
 statis. Virgilius. Luctantes uentos, tempestatesq; sonoras. Ab
 hoc sonorus, & sonore aduerbium. Sunt qui fontem quoque
 à sonando dictum putant, quasi sonantem. Est enim proprie
 sons, cuius culpa iam sonat, hoc est, qui conuictus est erroris. à
 quo insons, qui innocens reperitus est, et fonticus qui chiq; rei no-
 cet. Venuleus. Quoties morbus fonticus nominatur, eū signifi-
 cati Cassius ait qui nocet. nocere autem intelligi, qui per pe-